74-Дп04-9 

                                                

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

 суда надзорной инстанции 

                                                г.Москва 16 ноября 2004 года  

                                                Судебная коллегия по уголовным делам Верховного  Суда Российской Федерации в составе :  

                                                Председательствующего - ГЛАЗУНОВОЙ Л.И. Судей : ШАДРИНА И.П. и РУСАКОВА В.В. 

                                                рассмотрела в судебном заседании от 16 ноября 2004 года  дело по надзорному представлению заместителя Генераль- ного прокурора РФ САВЧЕНКО Н.И. на приговор Нерюн- гринского городского суда Республики Саха (Якутия) от 25  

                                                июня 2001 года, которым 

                                                АРТАМОНОВ А А ,  

                                                осуждён к лишению свободы : по ст. 105 ч.1 УК РФ на 14  лет и по ст.222 ч. 1 УК РФ к 2 годам без штрафа , а по сово- 

                                                купности преступлений на основании ст. 69 УК РФ путем  частичного сложения наказаний к 15 (пятнадцати) годам  лишения свободы в исправительной колонии строгого ре- жима .  

                                                Заслушав доклад судьи ШАДРИНА И.П. и мнение  прокурора Генеральной прокуратуры РФ МАНАХОВА И.В.  

 

                                                об удовлетворении надзорного представления прокурора ,  судебная коллегия Верховного Суда Российской Федерации  

                                                УСТАНОВИЛА: 

                                                Приговором суда АРТАМОНОВ A.A. признан  виновным и осуждён за умышленное причинение смерти же  не О и незаконное хранение боеприпасов .  

                                                Преступления совершены им при указанных в приговоре обстоятельствах . 

                                                Так , 28 октября 2000 года, вечером , Артамонов A.A. у себя дома на почве сложив- шихся неприязненных отношений между ним и женою , на- нес своей жене О множество ударов руками и но- гами в различные части тела, в том числе в голову и стал  душить ее , сдавливая шею петлей , причинив ей множест- венные телесные повреждения , в результате которых пос- ледовала смерть потерпевшей на месте .  

                                                Кроме того , в сарае у Артамонова A.A. обнаружены  боеприпасы , которые он хранил у себя дома без соответств- ующего разрешения.  

                                                В судебном заседании Артамонов A.A. виновным  себя в содеянном признал частично и пояснил , что боепри- пасы нашел в сарае и заявил , что жену свою он не убивал .  

                                                В кассационном порядке дело не рассматривалось .  

                                                Как видно из материалов дела надзорная жалоба  осуждённого Артамонова A.A. на приговор суда рассмат- ривалась в Верховном Суде Республики Саха и постановлением судьи Колесник H.A. от 30 января 2003 года в удовле- творении ее было отказано.  

 

                                                Постановлением судьи Хангаласского улусного  суда Республики Саха Васильева В.А. от 17 марта 2004 года  на основании ФЗ от 8 декабря 2003 года « О внесении изме- нений и дополнений в УК РФ» исключено из приговора су- да осуждение Артамонова A.A. по ст.222 ч.1 УК РФ и он  признан осуждённым судом по ст. 105 ч. 1 УК РФ к 14 (четы- рнадцати) годам лишения свободы.  

                                                Постановлением президиума Верховного Суда  Республики Саха от 28 мая 2004 года надзорное представле- ние заместителя прокурора Республики Саха Шумского С.  В. по данному делу оставлено без удовлетворения .  

                                                В надзорном представлении заместителя  

                                                Генерального прокурора РФ Савченко Н.И. ставится вопрос  об изменении приговора суда в отношении осуждённого Ар  тамонова A.A. с исключением из приговора указания на об- стоятельство как отягчающее наказание его - наступление  тяжких последствий в виде смерти человека , поскольку  

                                                данное обстоятельство предусмотрено статьей Особенной  части УК РФ в качестве признака преступления и само по  себе не может быть повторно учитываться при назначении  наказания в нарушение действующего законодательства .  

                                                В связи с исключением данного указания как  

                                                отягчающего ответственность осуждённого Артамонова А.  А. в надзорном представлении прокурора также ставится  вопрос о незначительном смягчении ему назначенного судом наказания .  

                                                Проверив материалы дела и обсудив 

                                                доводы надзорного представления , судебная коллегия Верховного Суда РФ считает представление подлежащим удов- летворению по следующим основаниям.  

                                                Так , при вынесении приговора и назначении осуж- денному Артамонову A.A. наказания суд в нарушение дей- ствующего закона неправомерно указал следующее : «...со-вершенное деяние подсудимым Артамоновым А.А.(ст.105  чЛ УК РФ )согласно ст. 15 ч.5 УК РФ относится к категории  особо тяжких преступлений . Преступлением причинены  тяжкие последствия , такие как смерть человека и это явля- ется отягчающим вину обстоятельством , предусмотренным  ст.63 ч.1 п. «б» УК РФ . Как личность подсудимый Артамонов A.A. по месту жительства и месту работы характеризу- ется отрицательно, издевается над животными, в частности ,  над собаками (подвешивает их , пинает , бьет) ...»  

                                                Исключая из описательно - мотивировочной части  приговора суда вышеизложенное указание как излишнее и  по существу незаконное в нарушение ст.63 УК РФ , судебная коллегия Верховного Суда РФ полагает возможным  

                                                смягчить назначенное Артамонову A.A. наказание по ст.105  чЛ УК РФ с 14 до 13 лет лишения свободы .  

                                                Исходя из этого и на основании изложенного , судебная коллегия Верховного Суда РФ , руководствуясь ст.ст.  402 и 404 УПК РФ  

                                                ОПРЕДЕЛИЛА: 

                                                Приговор Нерюнгринского городского суда Республики Саха (Якутия) от 25 июня 2001 года и постановление Пре  зидиума Верховного Суда Республики Саха (Якутия) от 28  мая 2004 года в отношении АРТАМОНОВА А 

                                                 А изменить , исключив из приговора суда указание: «о смерти человека как отягчающего вину  обстоятельства», смягчив ему назначенное судом наказание  по ст.105 ч.1 УК РФ с 14 до 13 (тринадцати) лет лишения  свободы , а в остальном приговор о нем оставить без изме- нения .  

                                                Председательствующий -Судьи Верховного Суда РФ :ВЕРНО: Судья Верховного Суда РФ